



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

О проекте закона Республики Татарстан
№ 268-6 «О внесении изменений в Закон Республики
Татарстан «О физической культуре и спорте»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 268-6 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О физической культуре и спорте», внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан



Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,
16 марта 2022 года
№ 1384-VI ГС

вносится
Кабинетом Министров
Республики Татарстан

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О физической культуре и спорте»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 8 октября 2008 года № 99-ЗРТ «О физической культуре и спорте» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2008, № 10 (I часть); 2010, № 6 (I часть); 2011, № 5; 2012, № 7 (I часть), № 12 (II часть); 2013, № 6 (II часть); 2014, № 1–2, № 7, № 12 (II часть); 2015, № 3, № 7 (I часть), № 10 (I часть), № 11 (I часть); 2016, № 3, № 10; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 27 (часть I); 2018, № 29 (часть I), № 54 (часть I); 2020, № 87 (часть I); 2021, № 29 (часть I), № 49 (часть I) следующие изменения:

1) в пункте 11 статьи 3 слова «, школьного спорта» заменить словами «(включая школьный спорт)»;

2) в пункте 6 статьи 5 слово «тренеры» заменить словами «тренеры-преподаватели (далее также – тренеры)»;

3) в статье 6:

а) в части 1:

в пункте 1¹ слова «, школьного спорта» заменить словами «(включая школьный спорт)»;

пункт 4¹ изложить в следующей редакции:

«4¹) развитие детско-юношеского спорта;»;

пункты 9¹ и 9³ признать утратившими силу;

б) в пункте 2 части 2 слово «тренировочных» заменить словом «учебно-тренировочных»;

4) в части 2 статьи 9 слово «тренировочных» заменить словом «учебно-тренировочных»;

5) в статье 11:

а) в части 1 слово «тренировочную» заменить словом «учебно-тренировочную»;

б) в пункте 1 части 4¹ слово «тренировочные» заменить словом «учебно-тренировочные»;

б) в части 4 статьи 14 слова «организациями, осуществляющими спортивную подготовку» заменить словами «организациями, реализующими дополнительные образовательные программы спортивной подготовки»;

7) в статье 18:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Принадлежность лица, проходящего спортивную подготовку, к организации, реализующей дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, определяется на основании распорядительного акта такой организации о приеме указанного лица на обучение по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки на основании государственного (муниципального) задания за счет бюджетных ассигнований соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации или договора об оказании платных образовательных услуг.»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

8) в части 2 статьи 19:

а) в пункте 2 слово «физкультурно-спортивной» заменить словами «физическому развитию и физической»;

б) в пункте 3 слова «навыков физической культуры» заменить словами «двигательных навыков, знаний о физической культуре»;

в) пункт 4 после слова «учебных» дополнить словами «и внеучебных»;

9) в части 7 статьи 22 слова «детско-юношеские спортивно-адаптивные школы» заменить словами «спортивные школы, в том числе по адаптивному спорту»;

10) в части 2 статьи 23 слова «Организация разработки» заменить словом «Разработка»;

11) статью 24 изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Организация спортивной подготовки

Организация спортивной подготовки осуществляется в соответствии с Федеральным законом.»;

12) статью 25 изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Общественный контроль за соблюдением федеральных стандартов спортивной подготовки»

Общероссийские спортивные федерации и аккредитованные республиканские спортивные федерации и их представители вправе осуществлять общественный контроль за соблюдением организациями, реализующими дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, федеральных стандартов спортивной подготовки по соответствующим видам спорта в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта.»;

13) в статье 26:

а) наименование дополнить словами «, республиканские центры спортивной подготовки»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Республиканские центры спортивной подготовки создаются на основании решений Кабинета Министров Республики Татарстан по предложению специально уполномоченного органа исполнительной власти Республики Татарстан в области физической культуры и спорта.»;

14) в части 2 статьи 29 слова «осуществляющую спортивную подготовку» заменить словами «реализующую дополнительные образовательные программы спортивной подготовки».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Президент
Республики Татарстан